## III 712

*tbyrso*] Tirsus est proprie ramus vinee advulsus cum suis foliis.  
713\* MATER : Agave ; CLAMAVIT : ex(clamavit) ; SORORES : id est Yno et Autonoe.

## III 714-715

Ita erat Agave ebria quod credebat filium suum Penthea esse aprum.

III 704-705

Parce que le cheval est excité aux combats par le son de la trompette.  
705 L'auteur compare Penthée à un cheval belliqueux.

III 708

SILVIS (« par des forêts »), pour ainsi dire : « le temps de Bacchus était au milieu du bois ».

III 708-709

L'auteur décrit le lieu où Penthée fut déchiré par sa mère et ses sœurs qui sacrifiaient à Bacchus.

III 712

*thyrsos* (« à coups de thyrses »)] Le thyrsos est proprement un rameau de vigne arraché avec ses feuilles.

III 714-715

Agavé était tellement ivre qu'elle prit son fils Penthée pour un sanglier.

## 714-717\*

714 ERRAT : id est vadit ; AGRIS : campis. 715 FERIENDUS : percutiendus ; RUIT : vadit ; UNUM : pariter. 716 TURBA : concio ; CUNCTE : omnes ; COEUNT : congregantur ; TREPIDUMQUE : Penthea ; SECUNTUR : trementem. 717 TREPIDUM : vel pavidum ; MINUS : non ; VIOLENTA : crudelia.

[f. 79r]

## III 717

Trepidat nec tam superbe loquebatur sicut superius, ubi dixit : 'ITE DUCEMQUE ABSTRAITE HUC VINCTUM' (562-563), et cetera.

## III 718

Quia dicebat quod peccavit infringendo festum Bachi et ipsum vinciendo, sicut in specie Acestis continetur superius, ubi dicitur : CLAUDITUR INTEREA (697).

718\* IAM SE : tunc ipsum ; FATENTEM : confitentem.

## III 719-720

MATERTERA (719), quia Yno et Anthonoe erant sorores, et ANTHEONIS, quia similiter Antheon erat de genere Penthei et quia a canibus suis laceratus fuit sicut iste lacerabatur a matre et matertera ; propter hoc dicit MOVEANT (720).

## 719-720\*

719 SAUCIUS : vulneratus ; ILLE : Pentheus ; FER : da ; OPEM : auxilium ; MATERTERA : Yno. 720 ANIMOS : tuos ; ANTHEONIS : proprium ; UMBRE : anime.

## III 721

*De dilaceratione Penthei*

Quia iamque laceratus erat.

---

715\* FERIENDUS] FLENDUS *ms.*

[f. 79r]

## III 717

Il tremble et ne parle plus avec orgueil comme auparavant, lorsqu'il disait : « ITE DUCEMQUE ABSTRAITE HUC VINCTUM » (« Allez, enchaînez le chef et traînez-le ici ! »), etc.

## III 718

Parce qu'il disait qu'il avait commis une faute en empêchant la fête de Bacchus et en l'enchaînant lui-même, puisqu'il avait pris l'apparence d'Acétès comme on l'a lu plus haut, lorsqu'il est dit CLAUDITUR IN TECTIS (« il est enfermé à l'intérieur »).

## III 719-720

MATERTERA (« Tante »), parce qu'Ino et Autooné étaient sœurs, et ANTHEONIS (« d'Actéon »), parce qu'Actéon était également de la famille de Penthée, et, comme il fut déchiré par ses chiens de la même manière que Penthée allait être déchiré par sa mère et ses tantes, pour cela il dit MOVEANT (« que t'émeuvent »).